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1. ÚVOD

Český politický systém se ve 20. století vyznačoval čímkoliv jiným než

kontinuitou. Téměř ve dvacetiletém rytmu se střídaly režimy, téměř každých

dvacet let vstoupila v platnost nová ústava. Přesto existuje jedna věc, která

nedoznala od počátků českého parlamentarismu až do současnosti výraznějších

změn: poslanecká imunita. Stejnou kontinuitou jako ona sama se vyznačují

snad už jenom diskuse, jak ji omezit. Již brzy po schválení československé

ústavy v roce 1920 se novináři i občané pozastavovali nad tím, že poslanci se

nevzdali tohoto privilegia pocházejícího z časů konstituční monarchie. Tyto

diskuse probíhají dodnes, protože na neobvyklé šíři poslanecké imunity se od

časů První československé republiky nic nezměnilo.

Ačkoliv s poslaneckou imunitou samozřejmě nestojí a nepadá povaha

demokracie v zemi, je v českém prostředí – a to nejen v odborných kruzích, ale

především v široké veřejnosti – vnímána velmi ostře jako důkaz jisté arogance

politiků i jejich odtrženosti od občanů. Každému pokusu o omezení poslanecké

imunity je proto věnována nesmírná mediální pozornost, pozadu nezůstávají ani

politologové a právníci: k tématu existuje poměrně velké množství odborných

článků. Tato diplomová práce na tento trend koneckonců navazuje.

Jaké jsou příčiny tohoto zájmu? Odpověď je vcelku jednoznačná:

Ústava České republiky poskytuje zákonodárcům takovou šíři poslanecké

imunity, jakou nezná ústava žádného jiného státu Evropské unie. Jednak zavádí

nezvyklý institut ochrany poslanců před projednáváním přestupků běžnými

orgány tím, že jim umožňuje nechat se vyšetřit vlastním parlamentním

výborem, jehož zasedání je neveřejné; jednak jim v tom případě, že je jejich

komora nevydá ke stíhání za trestný čin, zaručuje tzv. „doživotní“ beztrestnost

– ani po skončení svého mandátu už nemohou být pohnáni ke stíhání.

Parlamentu se tak de facto dává soudní pravomoc, když rozhoduje o tom, zda

člověk podezřelý ze spáchání trestného činu bude potrestán anebo nikoliv.
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Naprostá většina autorů se nad tímto nezvyklým pojetím imunity pozastavuje.

Vladimír Klokočka varoval již při schvalování ústavy „před touto evropskou

ostudou, jež vzbudí ve světě údiv“ nad „nepochopením funkce poslanecké

imunity.“
1

V jiném článku Klokočka uvádí: „Vyloučení stíhání poslance

navždy, jak to stanoví česká ústava, nemá ve světě obdoby.“
2
Ústavní právník

Vojtěch Šimíček upozorňuje zase na úpravu přestupků poslanců, kterou

považuje za „zcela neadekvátní“. Právní úprava poslanecké imunity v současné

České republice podle něj „opouští původní význam a smysl tohoto právního

institutu.“
3
A do třetice právník Jan Sokol: „Beztrestnost českých poslanců je

dnes tak bezbřehá, že mluvit zde o imunitě by bylo matením pojmů (…) působí

to zhoubně na důvěru veřejnosti k poslancům a parlamentu vůbec.“
4

Postoj odborníků se však až vzácně neshoduje s postojem poslanců. Ti

měli až dosud na stole deset návrhů na omezení či úplné zrušení tzv. trestní

imunity, ale nevyužili ani jednoho z nich.

Výše uvedenými citacemi se již pomalu dostáváme ke zmapování

dosavadní literatury k tématu. Jejími autory jsou zatím povýtce právníci.

Základními díly pro studium otázky poslanecké imunity jsou samozřejmě

komentáře k ústavě. Na tomto místě uvedeme pouze publikaci Václava

Pavlíčka a Jiřího Hřebejka Ústava a Ústavní řád České republiky
5
a také

Komentář Ústavy ČR Dušana Hendrycha.

Zajímavý přehled nabízí studie Vojtěcha Šimíčka s názvem Imunita

jako ústavněprávní problém. Základní problémy spojené s imunitou nastiňuje

velmi dobře také Vladimír Klokočka ve své polemice s poslancem Markem

1
BENDA, Marek – KLOKOČKA, Vladimír, Dialog o pojetí poslanecké imunity, in:

Parlamentní zpravodaj, č. 1-2/1996-97, s. 51.
2

KLOKOČKA, Vladimír, Zlu je třeba odporovat. Republikánské exhibice a poslanecká

imunita, in: Lidové noviny z 5. 2. 1993.
3
ŠIMÍČEK, Vojtěch, Imunita jako ústavněprávní problém, In: Časopis pro právní vědu a praxi,

1/1996., s. 50-51.
4
SOKOL, Jan, Poznámky k jednacímu řádu Poslanecké sněmovny, in: Parlamentní zpravodaj,

č. 5/1995.
5
Přesné citace ke všem zde uváděným dílům viz seznam literatury na konci práce.
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Bendou na stránkách Parlamentního zpravodaje v roce 1996.

Z teoretických spisů jsou velmi zajímavé a cenné také příspěvky

podstatně starší, ještě prvorepublikové: mezi nimi především články v Revue

Parlament. Jejich autory jsou například Jaroslav Krejčí (Poslanecká imunita u

nás a v cizině) anebo Hanuš Sýkora (Omezení poslanecké imunity). Základním

dílem je také kniha Baxova Parlament a parlamentarism.

Ze zahraniční teoretické literatury je třeba uvést především velmi

čerstvou práci Joshe Chafetze Democracy’s Privileged Few. Legislative

Privilege and Democratic Norms in the British and American Constitutions, v

níž se podrobně věnuje historickým počátkům poslanecké imunity.

Co se týče faktografických údajů k otázce poslanecké imunity v českém

parlamentu, důležitá je především přehledová publikace trojice autorů z

Parlamentního institutu Parlament České republiky 1993 – 2001. Pro zahraniční

srovnání skvěle slouží studie Simona McGee Rules on parliamentary immunity

in the European Parliament and the Member States of the European Union.

Plné texty ústav členských států Evropské unie v češtině je pak možné nalézt ve

dvoudílné publikaci Elišky Wagnerové a Vladimíra Klokočky Ústavy států

Evropské unie. Ústavy Rumunska a Bulharska, tedy nováčků v EU, jsem použil

v anglických překladech, které jsou vyvěšeny na stránkách jejich parlamentních

komor.

Hlavním pramenem pro celou práci (především pak pro kapitoly o

projednávání žádostí o vydání poslanců a o novelách za změnu poslanecké

imunity) pak samozřejmě byly stenografické protokoly z jednání komor

československého a českého parlamentu. Ty jsou v elektronické podobě

dostupné ve Společné česko-slovenské parlamentní digitální knihovně.

Ve výčtu literatury samozřejmě nemůžeme opomenout ani diplomové

práce, které již k tématu poslanecké imunity vznikly. Jsou čtyři a všechny

pocházejí z Právnické fakulty Univerzity Karlovy. Cenná je především práce

Kristýny Kabelové Imunita členů zákonodárného sboru z roku 2004, která se
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zabývá jak obecnými otázkami spojenými s imunitou, tak její historií v českých

zemích a pokusy o změnu jejího pojetí v současné ústavě. Právě na její studii

jsem musel brát ohled při stanovování témat a cílů, které budu řešit ve své

práci. Snažím se přirozeně nabídnout taková témata, která Kabelová neřeší,

popřípadě prohloubit ta, u kterých se zastavila pouze okrajově.

Tím se již dostávám k vlastním cílům předkládané práce. Pokud je

nejprve vymezím negativně, není úlohou této práce podat přehled o právním

pojetí poslanecké imunity a právních okolnostech jejího čerpání. To už v

dostatečné míře udělali autoři, jejichž jména zde před chvílí padla.

Mým cílem bude odpovědět na tyto otázky: 1) Jakým způsobem byla

poslanecká imunita skutečně využívána, jak se jednalo o žádostech k vydání

poslanců a senátorů k trestnímu stíhání a zda je možné vysledovat z praxe

vydávání určité zákonitosti společné všem případům (rozhodování na základě

politické příslušnosti, apod.). Tuto praxi budu sledovat v celé historii

samostatného českého státu, tedy od roku 1918 (potažmo 1920, kdy byla

schválena československá ústava) přes období komunismu, kdy poslanecká

imunita hrála specifickou úlohu až po období samostatné České republiky od

roku 1993 do současnosti. Právě tomuto období pak budu věnovat největší

pozornost.

2) Za druhé se pokusím zmapovat všechny pokusy o změnu úpravy

poslanecké imunity v české ústavě i dalších zákonech a pokusím se analyzovat

příčiny jejich neúspěchu (s výjimkou jedné úspěšné novely zákona o


[…]


nebo Senátu nebo jejich orgánech.

2. Za projevy učiněné v Poslanecké sněmovně nelze poslance trestně stíhat. Poslanec

podléhá jen disciplinární pravomoci Poslanecké sněmovny.

3. Za projevy učiněné v Senátu nelze senátora trestně stíhat. Senátor podléhá jen

disciplinární pravomoci Senátu.

4. Za přestupky poslanec nebo senátor podléhá jen disciplinární pravomoci komory,

jejímž je členem, pokud zákon nestanoví jinak. (nově)

5. Poslance ani senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu komory, jejímž je členem.

Odepře-li komora souhlas, je trestní stíhání po dobu trvání mandátu vyloučeno.

6. Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při páchání trestného činu

nebo bezprostředně poté. Příslušný orgán je povinen zadržení ihned oznámit

předsedovi komory, jejímž je zadržený členem; nedá-li předseda komory do 24

hodin od zadržení souhlas k odevzdání zadrženého soudu, je příslušný orgán

povinen ho propustit. Na své první následující schůzi rozhodne o přípustnosti
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stíhání komora s konečnou platností.

(…)

7.3

Sněmovní tisk 154: Společná zpráva výborů České národní rady k

vládnímu návrhu Ústavy České republiky (text ústavy upravený o návrhy

výborů, o kterém bylo definitivně hlasováno, rozdíly od tisku 152 vyznačeny

tučně)

(…)

Čl. 27

1. Poslance ani senátora nelze postihnout pro hlasování v Poslanecké sněmovně

nebo Senátu nebo jejich orgánech.

2. Za projevy učiněné v Poslanecké sněmovně nebo Senátu nebo v jejich orgánech

nelze poslance nebo senátora trestně stíhat. Poslanec nebo senátor podléhá jen

disciplinární pravomoci komory jejímž je členem. (sloučeny původní odstavce 2

a 3)

3. Za přestupky poslanec nebo senátor podléhá jen disciplinární pravomoci komory,

jejímž je členem, pokud zákon nestanoví jinak.

4. Poslance ani senátora nelze trestně stíhat bez souhlasu komory, jejímž je členem.

Odepře-li komora souhlas, je trestní stíhání navždy vyloučeno.

5. Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při páchání trestného č12.

inu nebo bezprostředně poté. Příslušný orgán je povinen zadržení ihned

oznámit předsedovi komory, jejímž je zadržený členem; nedá-li předseda komory

do 24 hodin od zadržení souhlas k odevzdání zadrženého soudu, je příslušný

orgán povinen ho propustit. Na své první následující schůzi komora rozhodne o

přípustnosti stíhání s konečnou platností.

(…)

Tento text je shodný se schváleným zněním ústavy.

7.4

Pozměňovací návrhy: Během projednávání ústavy (tisku 154) v plénu ČNR

byly podány dva pozměňovací návrhy týkající se poslanecké imunity. Oba dva

návrhy podal poslanec Jaroslav Novák (SPR-RSČ). Ani jeden z jeho návrhů

nebyl schválen.

1. V článku 27 v odst. 2 původní znění vypustit a nahradit zněním: "Za slovní a

písemné projevy učiněné poslancem nelze poslance stíhat."

2. V odst. 3 nahradit formulací "za přestupky nelze poslance stíhat".
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7.5

Alternativní návrh ústavy: tisk č. 205 – ÚSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

Navrhovatelé: Alfred Frommer (LSU-ČSS), Pavel Hirš (NLK-ČSS), Hana

Orgoniková (LSU-ČSS), Jiří Vyvadil (NLK-ČSS)

(…)

Čl. 66

Poslance ani senátora nelze postihnout pro hlasování nebo projevy v Národním

shromáždění a v jeho orgánech. za výkony tam učiněné při výkonu mandátu podléhá

poslanec nebo senátor jen kárné pravomoci komory Národního shromáždění, jejíž je

členem.

Čl. 67

(1) Poslanec a senátora nelze trestně stíhat ani ho vzít do vazby bez souhlasu komory

Národního shromáždění, jejíž je členem. Odepře-li příslušná komora souhlas, je trestní

stíhání navždy vyloučeno.

(2) Za přestupky poslanec nebo senátor podléhá jen disciplinární pravomoci té

komory, jejíž je členem, pokud zákon nestanoví jinak.

Čl. 68

Poslance nebo senátora lze zadržet, jen byl-li dopaden při páchání trestného činu, nebo

bezprostředně poté. Soud nebo jiný příslušný orgán je povinen zadržení ihned oznámit

předsedovi příslušné komory Národního shromáždění, jejíž je členem. Nedá-li

předseda příslušné komory do dvaceti čtyř hodin od zadržení souhlas k odevzdání

zadrženého soudu, musí být poslanec nebo senátor ihned propuštěn. Příslušná komora

v případě takového rozhodnutí na první následující schůzi rozhodne o dalším postupu s

konečnou platností.

(…)
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

BEZPP bezpartijní

ČMUS Českomoravská unie středu

ČNR Česká národní rada

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

KDS Křesťanskodemokratická strana

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

LSU-ČSS Liberálně sociální unie – Československá strana socialistická

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

SNK Sdružení nezávislých kandidátů

SNK ED Sdružení nezávislých kandidátů Evropští demokraté

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

US Unie svobody

US-DEU Unie svobody – Demokratická unie
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