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Předložená diplomová práce Jakuba Jareše se zabývá tématem v české politice navýsost
ožehavým - nastavením parametrů imunity českých poslanců. Autor na 65 stranách textu a 30
stranách příloh podrobně mapuje historický vývoj institutu poslanecké imunity v českých
zemích od dob prvního rakouského parlamentu v roce 1848 až do současnosti. Autor si
vymezil několik základních úkolů. Za prvé jej zajímalo, jak byla široká imunita
československých/českých poslanců reálně využívána a jakým způsobem byly případy žádostí
orgánů činných v trestním řízení v čs. a českém parlamentu řešeny. Zadruhé sleduje všechny
hlavní pokusy o změnu úpravy poslanecké imunity v českém parlamentu (po roce 1993)
v ústavě a dalších zákonech. A konečně třetí oblastí zájmu kolegy Jareše je komparace
nastavení parametrů poslanecké imunity v ČR s praxí obvyklou v zahraničí.
V první kapitole své práce sleduje Jareš historické kořeny vzniku imunity zejm. ve středověké
Anglii a ukazuje na původní smysl tohoto institutu - ochrany členů parlamentu před zásahy
královské moci.
Druhá a nejobsáhlejší kapitola pojednává o vymezení imunity na území Rakouska (1848-
1918) a Československa (1918-1989). Za zvlášť zajímavou považuji podkapitolu věnovanou
této problematice v době první Čs. republiky. Autor podrobně ukazuje, za jakých okolností
byly již v ČSR nastaveny základy dnešního neobvykle široce vymezeného pojetí poslanecké
imunity. Právě již za první republiky byly vedeny vášnivé spory čs. právníků, sociologů a
novinářů ohledně značně široké imunity poslanců NS. Široké spektrum použité zejm.
právnické literatury z této doby ukazuje na velmi pečlivou heuristickou práci kolegy Jareše.
Je-Ii obecně za největší úskalí širokého pojetí poslanecké imunity v českém ústavním systému
považována praxe vyloučení trestního stíhání poslance navždy, odmítne-Ii sněmovna daného
poslance vydat k trestnímu stíhání, pak kolega Jareš ukazuje, že tato úprava vznikla v českých
podmínkách již v čs. ústavě z roku 1920 a již tehdy byla odborníky na ústavní právo
považována za anomálii, naprosto výjimečnou v evropském i světovém rozměru. Kolega Jareš
jako hlavní tehdy používaný argument pro takto rozsáhlou imunitu uvádí zkušenost tehdejších
čs. politiků s politickou represí rakouské vlády z doby před rokem 1918. Je třeba k tomu
nicméně dodat, že takto rozsáhlé vymezení imunity v ústavě bylo také důsledkem naprosto
mimořádné a silné pozice čs. parlamentu v prvních letech po vzniku republiky. Toto jejich
postavení vyplývalo také z první, tzv. prozatímní ústavy z listopadu 1918. Kolega Jareš dobře
ukazuje, že abnormálnost českého vymezení poslanecké imunity byla odborníky kritizována
již v době první republiky. Cituje např. ústavního právníka Jaroslava Krejčího, který již v roce
1921 poukazoval na to, že silná imunita nemá prakticky žádný význam v systému parlamentní
demokracie, kde je parlament sám nejsilnější pravomoci a kde je na vůli parlamentu závislá
dokonce i existence vlády. Kolega Jareš podrobně sleduje také pokusy některých poslanců
v průběhu první republiky imunitu omezit, a ukazuje mnohé absurdní případy, v nichž se
poslanci NS dovolávali své ochrany (imunity). Tato velmi zajímavá část Jarešovy práce je
výsledkem autorova podrobného studia stenoprotoklů zjednání Poslanecké sněmovny první
ČSR. Kolega Jareš ukazuje nejen to, že imunita byla za první republiky vymezena v ústavě
dost nešťastně v tom, že vlastně ani neumožňovala poslancům se tohoto práva vzdát a tudíž

byl parlament mnohokrát obtěžován sáhodlouhým projednáváním nejrůznější, většinou ale
malicherných prohře šků poslanců. Naopak, jako autor ve své práci správně poukazuje, byla
imunita často zneužívána pro krytí poslanců zejm. z řad KSČ či později Sudetoněmecké
strany, kteří se pro své politické výroky ocitali v obvinění z rozvracení republiky.
Z období první republiky se pak kolega Jareš ihned dostává až do období po roce 1948. Je
trochu škoda, že se více nevěnoval období poválečné republiky (1945-1948), protože (i když
v této době platila de facto nezměněná právní úprava posl. imunity z let před válkou) právě
v této době docházelo k mnoha flagrantním porušením práv a svobod poslanců zejm.
nekomunistických stran. Za všechny můžeme namátkou jmenovat neoprávněná zatčení

mnoha poslanců v době únorové krize roku 1948, anebo naopak případ tzv. výbušných
balíčků, zaslaných v roce 1947 třem nekomunistickým ministrům. I když se policejním
vyšetřováním podařilo zjistit, že za organizací této provokace stál komunistický poslanec Jura
Sosnar, komunisté v parlamentu zabránili jeho vydání k trestnímu stíhání (více viz Ota Hora:
Svědectví o puči, Praha, 1991).
Naopak pro období komunistického režimu platí, že poslanecká imunita fakticky ztrácela
smysl v systému, který již z principu nedodržoval práva a politické svobody všech občanů.
Paradoxně zatímco tzv. ústava 9. května ponechala prvorepublikovou imunitu takřka

nezměněnou, ústava z roku 1960 zavedla tzv. imperativní mandát poslance spojený
s možností jeho odvolání voliči, a tím poslaneckou imunitu fakticky zrušila.
Největší část své práce věnuje kolega Jareš období po roce 1989. Protože v období čs.

federace (do konce roku 1992) převzalo vymezení poslanecké imunity z doby před listopadem
1989, věnuje se kolega Jareš podrobně až vývoji této otázky až v souvislosti s přípravou české
ústavy. Ukazuje, že např. v prvním návrhu komise vlády ČR pro přípravu ústavy ze září 1992
byla ustanovení, které umožňovalo obnovit trestní stíhání poslance po skončení platnosti jeho
poslaneckého mandátu, Klausova vláda nakonec předložila poslancům ČNR verzi, v níž již
znovu figurovalo doživotní vyloučení trestního stíhání, převzaté z ústavy první ČSR.
Dále kolega Jareš podrobně popisuje procedury, které musí činit český parlament při
projednávání žádostí o vydání poslanců. V páté kapitole, porovnávající vymezení české
poslanecké imunity s imunitou poslanců zahraničních parlament kolega Jareš konstatuje, že
všechny evropské parlamenty přiznávají svým poslancům právo ochrany za projevy a
hlasování na půdě parlamentu, některé i mimo něj. Přičemž v některých patentech dokonce
existuje možnost vysokou většinou hlasů (ve Finsku 5/6 poslanců) zbavit poslance imunity i
za projev, učiněný ve sněmovně. Většinou tam může být potrestán poslanec, který se dopustil
pomluvy. Nikde však neexistuje česká specialita - doživotní beztrestnost v případě, že
sněmovna vydání poslance zamítne.
V předposlední části své práce se kolega Jareš zabývá konkrétními případy žádostí o vydání
poslanců Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR po roce 1993. Konstatuje, že do roku 2007
řešila sněmovna žádosti o vydání poslance celkem ve 22 případech. Nejvíce jich bylo spojeno
s prohřešky v souvislosti s řízením automobilu (alkohol, dopravní nehody), dále potom
případy výtržnictví či zneužití pravomocí veřejného činitele. Z těchto případů sněmovna deset
poslanců uchránila, a dvanáct vydala k trestnímu stíhání. Kolega Jareš ukazuje, že většina
poslanců se při hlasování o vydání svých kolegů přidržovala zásady chránit členy své strany.
Zajímavá je poslední část Jarešovy práce, v níž se autor věnuje snahám o omezení poslanecké
imunity po roce 1993. Z té mj. vyplývá, že ačkoli se při projednávání jednotlivých návrhů
novel ústavy či jednotlivých zákonů opakovaly vždy téměř stejné argumenty pro či proti
omezení poslanecké imunity, nikdy takový návrh přijat nebyl. Poslanci většinou
argumentovali obavou z perzekuce ze strany výkonné moci, nebo obviňovali autory těchto
návrhů u populismu či v jiných případech nesprávností snahy měnit ústavu "po kouskách".
V závěru potom kolega Jareš konstatuje, že kromě snahy poslanců při hlasováních o vydání
poslance k trestnímu stíhání postupovat v souladu se zájmy vlastní strany se český parlament
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také vždy dopouští stejné chyby - snaží se "suplovat" roli soudu a posuzovat, zda
k uvedenému trestnému činu skutečně došlo či nikoliv. Svědčí to pochopitelně o neschopnosti
poslanců dostatečně si uvědomit historický význam institutu imunity.

Pokud jde o formální stránku práce, autor dodržuje správná pravidla pro citace a odkazy na
prameny, ze kterých při práci čerpal své poznatky. V práci lze vysoce hodnotit nejen rozsah
zdrojů, z nichž autor čerpal (především právnického charakteru), ale také snahu autora
seznámit se s teoretickými přístupy k problematice imunity členů parlamentu. Jako vysoce
hodnotné oceňuji také přílohy Jarešovy práce, které přehlednou formou seznamují čtenáře
např. s rozsahem indemnity poslanců v evropských zemích či o konkrétních případech,
projednávaných v Poslanecké sněmovně a Senátu Parlamentu ČR v letech 1993-2007
Závěrem je možno konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje nároky, kladené na
práci ke státní závěrečné zkoušce.

Hodnocenou práci proto doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze, dne 10.1. 2008 cu;.C
.......... / ........... .
r. Jan Bureš, Ph.D.
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